
Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

DECRETO N° 8728, DE 05 DE JANEIRO DE 2015. 

REGULAMENTA A LEI 5.141 DE 
25 DE NOVEMBRO DE 2010 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

GUILHERME RECH PASIN, Prefeito Municipal de Bento 
Gonçalves, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 

Art. 1° É o Município de Bento Gonçalves autorizado a 
repassar recursos financeiros, com fundamento da LDB Lei Federal n°. 9.394/96, 
para os Círculos de Pais e Mestres — CPMs, de cada Escola Municipal deste 
Município, totalizando o valor de R$ 739.060,00 (Setecentos e trinta e nove mil e 
sessenta reais) para o ano de 2015 - para serem aplicados na manutenção e 
funcionamento das Escolas Municipais, conforme quadro anexo e parte integrante 
desta lei. 

Art. 2° Em contrapartida, os CPMs comprometem-se a 
gerenciar os recursos com responsabilidade e zelo, a bem da educação e com base 
nos princípios da legalidade e das reais necessidades das Escolas. As orientações 
para a aplicação dos recursos integram a lei n°. 5.141 de 25 de novembro de 2010, 
a Lei n° 5.389, de 07 de dezembro de 2011, a Lei n° 5.880, de 16 de dezembro de 
2014 e o Manual de Orientações especialmente criado para esta finalidade. 

Art. 3° Cada CPM deverá prestar contas dos recursos 
recebidos na Secretaria Municipal de Educação, quadrimestralmente, conforme 
disposto nas Leis Municipais n°. 5.141, de 25 de novembro de 2010, n° 5.389, de 07 
de dezembro de 2011 e n° 5.880, de 16 de dezembro de 2014. 

Art. 4° As despesas decorrentes deste Decreto 
correrão à conta de recursos do orçamento vigente nas seguintes unidades 
orçamentárias: 

06.02 - Educação Infantil 
12.365.253.2282 - Autonomia Financeira 
3.3.50.43.00.00.00.00.0020 - Subvenções Sociais -MDE 
3.3.50.43.00.00.00.00.1019 - Subvenções Sociais - Salário 

Educação 



Regist 	ique-se. 

Sidgrei A. Nwacldo Spassini 
Procurador-Gerál do Município 

UIL' "ME - ECH PASIN 
Firiefe Municipal 

R 	do (a) às fts.ffl.  
e 	(a) 

/ 	ioXY15  , 

Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

06.03 — Ensino Fundamental 
12.361.254.2282 — Autonomia Financeira 
3.3.50.43.00.00.00.00.0020 — Subvenções Sociais - MDE 
3.3.50.43.00.00.00.00.1019 — Subvenções Sociais — Salário 

Educação 

Art. 5° O repasse dos valores somente poderá ser 
concedido mediante a abertura de conta específica junto a CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL, nos termos do Convênio firmado entre esta instituição e o Município, e 
protocolo do Planejamento da Aplicação de Recursos — PAR, junto à SMED. 

Art. 6° Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art.7° Fica revogado o Decreto n° 8.373, de 08 de 
janeiro de 2014. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO 
GONÇALVES, aos cinco dias do mês de janeiro de dois mil e quinze. 



01
.1

62
.2

93
/0

00
1-

76
 

0
1.

07
7.

19
6/

00
01

-8
5 

02
. 3

48
.1

94
/0

00
1-

46
 

89
.4

36
.0

26
/0

00
1-

90
 

05
.9

98
.0

57
/0

0 0
1-

45
 

07
. 5

25
.2

75
/0

00
1-

98
 

E 
2 
g 

E 
W 
g 

"O 
C 
01 

"1 
CO 

VI 

0.1 

sc- e o. 

LL 

LU 
LU 

Ad 4 Lel of O est o to Lel st 

O 

tS■ 

e 

LL  

EM
EF

 S
an

ta
  H

el
en

a  

EM
EF

 F
lo

ria
no

  P
ei

xo
to

  

O 
-C 

LL 
O 

CO 
00 

'35 
"O 
CO 

In 
25" 

LL

c  

-o 
c 

LU 

LLI 

a. 
o. 
O 
c 
'2 c 

-r- 
U. 
LU 

Lu EI
M

EF
E 

Ca
m

in
ho

s  
do

  A
pr

en
de

r  

8 8 8 8 8 8 8 
ci e e oi e e 

NNNININNN 

o 
O 8 8 

e 
8 8 8 
e e e 
As n N 

8 8 
e e 
IN 	IN 

8 

CO 	CO 
NI 	IA 
N 	ef) 

8 m 8 

5 

2  
2 

o. 
CD 

g 
O 
5 

8 

8 
e 

LL 

01
.1

56
.9

21
/0

00
1-

00
 

01
.1

62
.2

78
/ 0

00
1-

28
 

07
.4

83
. 5

08
/0

00
1-

37
 

11
.1

43
.7

67
/0

00
1-

96
 

89
.4

36
.2

24
/0

00
1-

54
 

00
.6

39
.0

61
/0

00
1-

01
 

01
.1

76
.1

36
/0

00
1-

10
 

89
.4

36
. 1

25
/0

00
1-

72
 

01
.1

62
.2

79
/0

00
1-

72
 

01
.1

56
.9

27
/0

00
1-

88
 

01
. 1

62
.2

84
/0

00
1-

85
 

01
.1

56
.9

29
/0

0 0
1-

77
 



E
rfL

6'S 

00'09C
, 

ocroos.E 
l oo'oarE 
L9'905'5 

00'0467 

fe
ETE'E 

00`04E'4 2.
75

3,
33

1 fE
'EE0'E 

E L9'996•  3.
17

3,
33

1 M
en

 
E

rEE0't  
i tw

ores 

tio`oocc 

[L9'906'9 

00'08T'  5 

[9'999'4  

EC
EL6'S  

1 00'09 ce 

00'005'f 

00'08 L'E 

L9'905' 5 

00' 01,67 

EC
EI VE 

00,01rE17 

.
 

2.
75

3,
33

1 

3.
03

3,
33

1 

,
 

L9'9961 

ECE
L

•E 5.
83

3,
33

 EC
EEO

I  

oo'ow
s 

ooto•c 
L9'906' 9 

00` 08V
5 

L9'9991, 
 b

eEL6'S  
1 00'09

•p 

00'005•E 

00' 08['f 

99'905' 5 

00'0,6•  3.
31

3,
34

 00'0K
 'Ir 2.

75
3,

34
] 

3.
03

3,
34

 99'996*£ 

treEL
•E 

PE'EEW
S  

IreEE0*£ 

00`01
■L'S  

00'00L'L 

99' 906'9 

oo'oers 
99'999' , 

17
. 9

20
,0

0 co'cosrtrz 
1 

00'005'0i 
1 

11
.3

40
,0

0 00'0Z5'9I  

1
 8.820

,0
0 00'014'6 

00'0ZO
IT 

00'092'8 

00'00V
6 

00' 006'it 

00.0Z5'6 

00'005'LI 
1 

00'001'6 17
.2

20
,0

0 00'00VEZ 20
.7

20
,0

0 oceovs-sT 
00'000" K

 

00'00£15Z 

8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 
o de cicie 
NNNNNNN NNNNNNNNNNNN 

8 

5, 

O 

o. 

O -o 
3  

co 
1.4 

01 

 

8
 

o
 

SE
TE

M
BR

O 

  

 

8 
o 

o 

  

 

8 
o 

o 

z 

  

 

8 
o 
o 
ai 
m 
N 

 

Ob
s:

.  
*
 A  

EM
I  

Re
ca

nt
o  

Al
vi

az
ul

 c
on

si
de

ra
  a

  e
xp

ec
ta

tiv
a  

de
  a

te
n

di
m

en
to

.  O
 r

ep
as

se
  s

e  
co

nf
ir

m
ar

á 
a  

p a
rt

ir  
da

  c
on

st
itu

iç
ão

  d
o  

CP
M

  (  
Cí

rc
u

lo
  d

e  
Pa

is  
e  

M
es

tr
es

).  

 

TO
TA

L D
A

 RE
DE

 

 

   

1
 EM

I A
rc

o-
ír

is  
da

  A
le

gr
ia

  
12

.9
77

.4
17

/0
00

1-
9
8
 1
2
8
 
7

0,
00

  

2  
EM

I A
s  

Se
m

en
ti

nh
as

  
10

.1
71

.3
00

/0
00

1-
97

 
10

2  
7

0
,

00
  

3  
EM

I C
ri

an
ça

  F
el

iz
  

08
.7

35
.8

87
/0

00
1-
7
8
 7

5
 70

,0
0 

4
 EM

I D
oc

e  
In

fâ
nc

ia
  

09
.6

49
.8

38
/0

00
1-

85
 

81
  
7
0
,

00
  

5  
EM

I E
sp

aç
o  

do
s  

So
nh

os
  

10
.5

29
.9

40
/0

00
1-
2
6
 1

1
8
 
7
0
,

00
 

6
 EM

I J
ar

di
m

  G
ló

ri
a  

01
.5

55
.2

38
/0

00
1-
4
6
 6
3

 
7

0
,

00
  

7
 EM

I L
ar

  d
os

  P
eq

ue
ni

no
s  

07
.8

92
.6

75
/0

00
1-
3
1
 7

1
 
7
0
,

00
 

8  
E

M
I L

uz
  d

o  
Am

an
h

ã
 07

.4
42

.9
23

/0
00

1-
4
2
 9

3
 70

,0
0 

9  
EM

I M
am

ãe
  C

or
uj

a  
07

.5
51

.1
97

/0
00

1-
04

  
 

59
  
7
0
,

00
 

10
  E

M
I M

un
do

  E
nc

an
ta

do
  

09
.6

25
.1

74
/0

00
1-
1
4
 6

5
 70

,0
0 

11
  E

M
I P

in
gu

in
ho

  d
e  

G
en

te
  

01
.2

25
.9

12
/0

00
1-
2
4
 8

5  
7

0
,

00
 

12
  E

M
I P

in
go

s  
e  

An
jo

s  
12

.8
77

.4
07

/0
00

1-
8
0
 6

8
 70

,0
0 

13
  E

M
I P

rim
ei

ro
s  P

as
so

s  
01

.3
83

.5
33

/0
00

1-
6
2
 12
5
 
7
0
,

00
 

14
 EM

I R
ai

o  
de

  S
ol
 

02
.5

37
.2

29
/0

00
1-
9
5
 6

5
 70

,0
0 

15
  E

M
I R

ec
an

to
  d

os
  B

eij
a-

Fl
or

es
  

01
.4

13
.9

79
/0

00
1-

92
 

12
3

 70
,0

0  

16
  E

M
I T

oq
ue

  d
e  

Ca
rin

ho
  

09
.6

15
.2

15
/0

00
1-
9
1
 1

6
5
 70

,0
0 

17
 EM

I E
du

ca
do

r  P
au

lo
  F

re
ire

  
16

.7
20

.9
38

/0
00

1-
1
6
 1

4
8
 
7
0
,

00
 

1
8
 EM

I F
el

iz  
da

  V
id

a  
17

.9
00

.9
88

/0
00

1-
4
8
 1

1
1
 
7
0
,

00
  

•1
9  

EM
I R

ec
an

to
  A

lv
ia

zu
l
 

1
0
0
 
7
0
,

00
 

o 

ro 
c 
C-3  

3 

co 

O .o 

8 -o 
o 

Lá 

N 

c 

8 
g 
8 

á 

01 

00 

coe 

E 

w  

o, 

o 

c 
3 c 
o -o c 

w  

o 

00 
4D 

o 

8 
c 

m 
1-1 

W 

4) 
o 

75" ce 

111 

0  ■-1 

O _c 

O" O F 
ã 

N 

o -o 

ti 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

